

Na temelju članka 9. Statuta Zavoda za prostorno uređenje Grada Zagreba - pročišćeni tekst KLASA: 012-03/22-01/1, URBROJ: 251-470-01/2-22-8 od 01. travnja 2022. i Statutarne Odluke o izmjenama i dopunama Statuta Zavoda za prostorno uređenje Grada Zagreba KLASA: 012-04/22-01/1, URBROJ: 251-470-01/2-22-9 od 21. prosinca 2022. i članka 6. stavka 2. Odluke o osnivanju Zavoda za prostorno uređenje Grada Zagreba (Službeni glasnik Grada Zagreba 17/07, 18/11, 18/13, 16/14, 21/14, 28/18 - pročišćeni tekst i 33/22) Upravno vijeće Zavoda za prostorno uređenje Grada Zagreba, donijelo je na 63. sjednici, održanoj 10. veljače 2023. godine

**Izvešće o ostvarenju godišnjeg programa rada
Zavoda za prostorno uređenje Grada Zagreba za 2022. godinu**

Godišnji program rada Zavoda za prostorno uređenje Grada Zagreba za 2022. godinu donijelo je Upravno vijeće Zavoda za prostorno uređenje Grada Zagreba na 47. sjednici, održanoj 28. veljače 2022. godine. Sukladno Zakonu o ustanovama (Narodne novine 76/93, 29/97, 47/99, 35/08, 127/19, 151/22) kao i općim aktima Zavoda za prostorno uređenje Grada Zagreba, Upravno vijeće Zavoda za prostorno uređenje Grada Zagreba obvezno je gradonačelniku dostaviti izvješće o ostvarenju godišnjeg programa rada.

Gradonačelnik Grada Zagreba je Zaključkom KLASA:350-06/22-01/3, URBROJ:251-01-02-22-2 od 10. ožujka 2022. godine dao suglasnost na Godišnji program rada Zavoda za prostorno uređenje Grada Zagreba za 2022. godinu, te je isti stupio na snagu 14. ožujka 2022. danom objave na oglasnoj ploči Zavoda.

Aktivnost prema Godišnjem programu rada Zavoda za 2022. godinu	Izvešće o ostvarenju
1.1. T220408 Program cjelovite obnove povijesne urbane cjeline Grada Zagreba Nastavak suradnje s 12 ekspertnih radnih grupa; sektorska istraživanja na razini pilot projekta (Blok 19); sektorska istraživanja cijele povijesne jezgre Grada Zagreba; održavanje široke javne rasprave - participativni procesi; mapiranje – topografija identitetskih sustava povijesne jezgre (vrednovanje, kategorizacija i urbanističko-arhitektonske smjernice za blokove-insule-pojedinačne zgrade); sociološko istraživanje za područje Gornjega grada i Kaptola; izrada „business plana“ za određene scenarije; prijedlozi modela urbanističko prometnih rješenja različite tipologije; prijedlog sadržajne strukture, prijedlog okvira vizije razvoja do 2050. zagrebačkog povijesnog središta s prijedlogom kratkoročnih, srednjoročnih i dugoročnih projekata; proces planiranja (izrada planske osnove za cjelovitu obnovu i oporavak povijesne urbane cjeline Grada Zagreba kao stručne podloge za provedbu te izmjenu i dopunu GUP-a i/ili novi GUP).	DJELOMIČNO OSTVARENO (više od 75%) Dovršeno 13 stručnih studija prve grupe (Donji grad i područje pilot-projekta Blok 19): 1. Prostorna dokumentacija 2. Konstruktorski modeli obnove 3. Konzervatorski modeli obnove 4. Sociološka studija 5. Urbanistički modeli obnove 6. Imovinskopравни modeli obnove 7. Ekonomski modeli obnove 8. Klima i zelena infrastruktura 9. Energetska tranzicija 10. Unaprjeđenje mobilnosti i prometnog sustava 11. Kružno gospodarstvo 12. Projektantski modeli obnove – scenarij I 13. Projektantski modeli obnove – scenarij II Integrirana varijanta Programa cjelovite obnove predstavljena je 22.ožujka 2022. u Gradskoj skupštini čelnicima izvršne i predstavničke vlasti, predstavnicima državnih i gradskih upravnih tijela, predstavnicima HAZU-a te drugih znanstvenih i stručnih institucija, predstavnicima stručnih i nevladinih udruga te predstavnicima medija i upućena u javnu raspravu u trajanju od dva mjeseca. U tijeku javne rasprave održana su tri tematska javna izlaganja s raspravama (26. travnja, 5. svibnja i

Aktivnost prema Godišnjem programu rada Zavoda za 2022. godinu	Izvjешće o ostvarenju
	10. svibnja 2022. godine) u prostoru Tribine Grada Zagreba, Kaptol 27. Dodatno je započet rad na tri studije za Gornji grad i Kaptol te dodatnim studijama za integralni prostor povijesne cjeline: 14. Topografija identiteta povijesne urbane cjeline grada Zagreba (donjogradskih blokova i insula Gornjega grada i Kaptola) 15. Konzervatorski modeli obnove - Gornji grad (Blok 11) i Kaptol (Opatovina) 16. Projektantski modeli obnove - scenarij Gornji grad 17. Urbanistički modeli obnove - Gornji grad i Kaptol 18. Unaprjeđenje komunalnih i servisnih sustava (prilagodba klimatskim promjenama u dijelu odvodnje) 19. Ekonomski modeli obnove - Business plan 20. Sociološka studija – Gornji grad i Kaptol Nakon održanih pojedinačnih prezentacija sektorskih istraživanja i stručnih rasprava (28. rujna, 30. rujna, 3. listopada, 14. listopada 2022.) održana je međusektorska koordinacija za drugu grupu studija u Zavodu za prostorno uređenje Grada Zagreba (21. listopada 2022.). Svi prijedlozi sektorskih studija su predani do kraja 2022. godine, slijedi postupak participacije, javna tribina i dovršetak studija te dopuna integriranog Programa u prvom tromjesečju 2023. godine.
1. POSLOVI IZRADE, KOORDINACIJE I PRAĆENJE PROVEDBE PROSTORNIH PLANOVA GRADA ZAGREBA	
1.2. Prostorni plan Grada Zagreba Nastavak suradnje s nositeljem izrade na analizi i stručnoj valorizaciji prikupljenih mišljenja, podataka, stručnih podloga te stručnih programsko-prostornih studija; izrada Nacrta prijedloga izmjena i dopuna Plana; Upućivanje prijedloga izmjena i dopuna plana u javnu raspravu i provedba javne rasprave; Donošenje izmjena i dopuna Prostornog plana Grada Zagreba.	DJELOMIČNO OSTVARENO (25-50%) Izmjene i dopune PPGZ-a izrađuju se sukladno Odluci o izradi izmjena i dopuna Prostornog plana Grada Zagreba (Službeni glasnik Grada Zagreba 27/20). Prilikom rada na izradi nacrta prijedloga plana otvorile su se dodatne teme prvenstveno vezane na lokacije namijenjene gospodarenju otpadom te pitanja usklađenja grafičkih dijelova plana s Uredbom o informacijskom sustavu prostornog uređenja. U skladu s Uredbom o informacijskom sustavu prostornog uređenja i homogeniziranim katastarskim podlogama, Zavod je tijekom 2022. godine izvršio transformaciju i homogenizaciju grafičkog dijela Prostornog plana Grada Zagreba. Plan je u fazi izrade nacrta prijedloga plana.

Aktivnost prema Godišnjem programu rada Zavoda za 2022. godinu	Izvješće o ostvarenju
	Za nastavak izrade na izmjenama i dopunama Prostornog plana Grada Zagreba očekuje se izmjena i/ili dopuna Odluke o izradi.
1.3. Generalni urbanistički plan grada Zagreba Iniciranje izmjena i dopuna GUP-a grada Zagreba te priprema nove Odluke o izradi izmjena i dopuna GUP-a grada Zagreba kao i izrada novog prijedloga izmjena i dopuna GUP-a grada Zagreba.	DJELOMIČNO OSTVARENO (VIŠE OD 75%) Stručno su obrađene zaprimljene inicijative za izmjene i dopune Generalnog urbanističkog plana grada Zagreba: stručna valorizacija o prijedlozima za izmjenu i dopunu GUP-a grada Zagreba. Nositelj izrade je prijedloge zaprimao od 1. ožujka 2019. do 31. svibnja 2022. godine, a bili su osnova za stručnu analizu Zavoda kao stručnog izrađivača Plana, kojom se, na temelju čl. 85. Zakona o prostornom uređenju utvrđuje osnovanost pokretanja postupka za izradu izmjena i dopuna Generalnog urbanističkog plana grada Zagreba. Izvješće o provedenoj stručnoj analizi razmotreno je i prihvaćeno na 14. sjednici Gradske skupštine Grada Zagreba, 12.7.2022. godine, o čemu je donesen i Zaključak objavljen u Službenom glasniku Grada Zagreba. Održana je stručna rasprava o GUP-u grada Zagreba i GUP-u Sesveta za pripadnike stručne javnosti (arhitekti, projektanti, pripadnici drugih struka interdisciplinarnog područja prostornog planiranja), članovi strukovnih udruga te članovi akademske zajednice, na temelju načela rane participacije u izradi prostorno-planske dokumentacije, od 9. do 23. rujna 2022., uključivo i javna tribina 21. rujna 2022. održana u Društvu arhitekata Zagreba. U suradnji s nositeljem izrade pripremljen je prijedlog Odluke o izradi izmjena i dopuna GUP-a grada Zagreba. U Odluku su ugrađeni prijedlozi unaprjeđenja zelene infrastrukture i primjene rješenja temeljenih na prirodi, usmjereni prema niskouglijčnom razvoju, energetske tranziciji, a s ciljem ublažavanja i prilagodbe klimatskim promjenama, kao rezultat rada Zavoda na projektu proGleg. Proveden je proces rane participacije.
1.4. Generalni urbanistički plan Sesveta Iniciranje izmjena i dopuna GUP-a Sesveta – u suradnji s nositeljem izrade Plana te izrada i donošenje Odluke o izradi izmjena i dopuna GUP-a Sesveta sa ugrađenim polazištima niskouglijčnog razvoja za prostorne i urbanističke planove.	DJELOMIČNO OSTVARENO (VIŠE OD 75%) Stručno su obrađene zaprimljene inicijative za izmjene i dopune Generalnog urbanističkog plana Sesveta: stručna valorizacija o prijedlozima za izmjenu i dopunu GUP-a Sesveta. Nositelj izrade je prijedloge zaprimao od 1. ožujka 2019. do 31. svibnja 2022. godine, a bili su osnova za stručnu analizu Zavoda kao stručnog izrađivača Plana, kojom se, na temelju čl. 85. Zakona o prostornom uređenju utvrđuje osnovanost pokretanja postupka za izradu izmjena i dopuna GUP-a Sesveta. Izvješće o provedenoj stručnoj analizi razmotreno je i prihvaćeno na 14. sjednici Gradske skupštine Grada

Aktivnost prema Godišnjem programu rada Zavoda za 2022. godinu	Izvješće o ostvarenju
	Zagreba, 12.7.2022. godine, o čemu je donesen i Zaključak objavljen u Službenom glasniku Grada Zagreba. Održana je stručna rasprava o GUP-u grada Zagreba i GUP-u Sesveta za pripadnike stručne javnosti (arhitekti, projektanti, pripadnici drugih struka interdisciplinarnog područja prostornog planiranja), članovi strukovnih udruga te članovi akademske zajednice, na temelju načela rane participacije u izradi prostorno-planske dokumentacije, od 9. do 23. rujna 2022., uključivo i javna tribina 21. rujna 2022. održana u Društvu arhitekata Zagreba. U suradnji s nositeljem izrade pripremljen je prijedlog Odluke o izradi izmjena i dopuna GUP-a Sesveta. U Odluku su ugrađeni prijedlozi unaprjeđenja zelene infrastrukture i primjene rješenja temeljenih na prirodi, usmjereni prema niskouglijičnom razvoju, energetske tranzicije, a s ciljem ublažavanja i prilagodbe klimatskim promjenama, kao rezultat rada Zavoda na projektu proGleg. Proveden je proces rane participacije.
1.5. Urbanistički plan uređenja Vlaška – Šubićeva – Martićeva – Derenčinova (Blok Badel) Nastavak izrade Plana, izrada nacrt prijedloga plana, upućivanje prijedloga plana u javnu raspravu i provedba javne rasprave, izrada Nacrta konačnog prijedloga Plana te njegovo upućivanje i usvajanje na Gradskoj skupštini Grada Zagreba, donošenje UPU-a.	DJELOMIČNO OSTVARENO (50-75%) Plan se izrađuje sukladno Odluci o izradi Urbanističkog plana uređenja Vlaška - Šubićeva - Martićeva – Derenčinova (Službeni glasnik Grada Zagreba 27/20). Plan je u fazi izrade nacrt prijedloga plana (javna rasprava očekuje se u veljači 2023.).
1.6. Urbanistički plan uređenja državnog značaja „Skijaški kompleks“ Medvednica Izrada Nacrta prijedloga Plana, upućivanje prijedloga plana u javnu raspravu i provedba javne rasprave, izrada Nacrta konačnog prijedloga Plana te njegovo upućivanje i usvajanje na Vladi Republike Hrvatske.	OSTVARENO Javna rasprava provedena je od 10. siječnja do 8. veljače 2022. Na temelju Izvješća o javnoj raspravi i Nacrta konačnog prijedloga izmjena i dopuna Urbanističkog plana uređenja državnog značaja „Skijaški kompleks“ Medvednica izrađen je Konačni prijedlog ID Plana te predan nositelju izrade na daljnje postupanje (usvajanje na Vladi RH).
2. POSLOVI IZRADE IZVJEŠĆA O STANJU U PROSTORU	
2.1. Prikupljanje, pohranjivanje, analiza i obrada prostornih činjenica vezanih uz područje Grada Zagreba	OSTVARENO U Zavodu se kontinuirano prikupljaju, analiziraju i obrađuju podaci vezani na područje Grada Zagreba. Po objavi prvih rezultata Popisa stanovništva 2021. godine Zavod je dovršio izradu Izvješća o stanju u prostoru Grada Zagreba za razdoblje 2017.-2020. Gradska skupština Grada Zagreba razmotrila je i prihvatila Izvješće o stanju u prostoru Grada Zagreba za razdoblje 2017.-2020. na 13. sjednici

Aktivnost prema Godišnjem programu rada Zavoda za 2022. godinu	Izvješće o ostvarenju
	održanoj 23. lipnja 2022. godine. Izvješće je objavljeno u Službenom glasniku Grada Zagreba broj 20/2022. U drugoj polovici godine pripremljeno je i tiskano izdanje Izvješća (nakladnik: Zavod za prostorno uređenje Grada Zagreba, ISBN 978-953-48053-2-9)
3. POSLOVI VOĐENJA INFORMACIJSKOG SUSTAVA PROSTORNOG UREĐENJA I UPRAVLJANJE NJIME TE SURADNJA SA MINISTARSTVOM PROSTORNOG UREĐENJA, GRADITELJSTVA I DRŽAVNE IMOVINE	
3.1. Poslovi vođenja informacijskog sustava prostornog uređenja i upravljanje njime	OSTVARENO U suradnji s Ministarstvom prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine kontinuirano se popunjava ISPU (Informacijski sustav prostornog uređenja) ažuriranjem kataloga metapodataka s podacima novodonesenih prostornih planova na području Grada. Sukladno uputi Zavoda za prostorni razvoj početkom 2021. godine definirani su i započeti i radovi na popunjavanju baze sustava ISPU kartografskim i tekstualnim dijelovima prostornih planova. Postupak je kontinuirano trajao kroz cijelu 2021. i dovršen u 2022. godine čime su svi važeći prostorni planovi na području Grada Zagreba postali dostupni javnosti kroz sustav ISPU.
4. POSLOVI PRIPREME POLAZIŠTA ZA IZRADU, ODNOSNO STAVLJANJE IZVAN SNAGE PROSTORNIH PLANOVA RAZINE GRADA ZAGREBA	
Poslovi pripreme polazišta za izradu, odnosno stavljanje izvan snage prostornih planova razine Grada Zagreba	OSTVARENO Tijekom izvještajnog razdoblja, Zavod je po potrebi i na traženje nositelja izrade davao mišljenja, očitovanja i programska polazišta za izradu planova razine Grada Zagreba odnosno za stavljanje izvan snage planova užih područja. Djelatnici Zavoda aktivno sudjeluju u radu Radne skupine za koordinaciju i provođenje aktivnosti u vezi ocjene o potrebi pokretanja postupka za izradu prostornih planova Grada Zagreba.
5. POSLOVI PRUŽANJA STRUČNE SAVJETODAVNE POMOĆI U IZRADI PROSTORNIH PLANOVA LOKALNE RAZINE	
Poslovi pružanja stručne savjetodavne pomoći u izradi prostornih planova lokalne razine	OSTVARENO Člankom 107. Odluke o donošenju GUP-a grada Zagreba propisano je da izradi urbanističkih planova uređenja prethodi izrada programa UPU-a, a da program za izradu, odnosno izmjenu i dopunu urbanističkog plana uređenja izrađuje Zavod za

Aktivnost prema Godišnjem programu rada Zavoda za 2022. godinu	Izvešće o ostvarenju
	prostorno uređenje Grada Zagreba ili druga ovlaštena osoba u suradnji sa Zavodom. Sukladno navedenoj odredbi Zavod kontinuirano sudjeluje u izradi programa za izradu urbanističkih planova uređenja i to na dva načina: • Zavod izrađuje programe za izradu urbanističkih planova uređenja čije pokretanje inicira Grad Zagreb – u pravilu se radi o urbanističkim planovima uređenja od važnosti za grad. • Zavod sudjeluje u izradi programa za izradu urbanističkih planova uređenja koje izrađuju tvrtke ovlaštene za obavljanje poslova prostornog uređenja, na inicijativu privatnih investitora. Uloga Zavoda u ovom slučaju je savjetodavna.
6. POSLOVI IZRADJE PROGRAMA ZA IZRADU URBANISTIČKIH PLANOVA, PROGRAMA ZA PROVEDBU URBANISTIČKO–ARHITEKTONSKIH NATJEČAJA I IZRADU STUDIJA	
PROGRAMI ZA IZRADU URBANISTIČKIH PLANOVA UREĐENJA	
Program za izradu UPU SRC Brezovica	OSTVARENO Program izrađen i dostavljen Gradskom uredu za gospodarstvo, ekološku održivost i strategijsko planiranje.
Program za izradu UPU Desprim	OSTVARENO Program izrađen i dostavljen Gradskom uredu za gospodarstvo, ekološku održivost i strategijsko planiranje.
Program za izradu UPU Hermann Bollea-zapad	DJELOMIČNO OSTVARENO (više od 75 %) Zatražene konzervatorske smjernice. Program u izradi.
Program za izradu UPU Zadvorsko	OSTVARENO Program izrađen i dostavljen Gradskom uredu za gospodarstvo, ekološku održivost i strategijsko planiranje.
Program za izradu UPU Središnjeg prostora Brezja – u suradnji s 2K arhitektonski ured d.o.o.	OSTVARENO Program izrađen u suradnji sa Zavodom i dostavljen Gradskom uredu za gospodarstvo, ekološku održivost i strategijsko planiranje.
Program za izradu UPU Klanječka-Tomislavova – u suradnji sa CPA d.o.o.	OSTVARENO Program izrađen u suradnji sa Zavodom i dostavljen Gradskom uredu za gospodarstvo, ekološku održivost i strategijsko planiranje.
Program za izradu UPU Istočni kolodvor – u suradnji s Arhitektura i graditeljstvo Matas d.o.o.	OSTVARENO

Aktivnost prema Godišnjem programu rada Zavoda za 2022. godinu	Izvešće o ostvarenju
	Program izrađen u suradnji sa Zavodom i dostavljen Gradskom uredu za gospodarstvo, ekološku održivost i strategijsko planiranje.
Program za izradu izmjena i dopuna UPU Vrbik-središnji prostor – u suradnji s Urbane tehnike d.o.o.	DJELOMIČNO OSTVARENO (25-50%) Program u izradi. (Mjesni odbor se negativno očitovao na prijedlog Programa.)
Program za izradu izmjena i dopuna UPU Savska-Šarengradaska–jug – u suradnji sa CPA d.o.o.	DJELOMIČNO OSTVARENO (25-50%) Program u izradi. Nakon očitovanja Zavoda u travnju 2021., nije dostavljen izmijenjeni Program.
Program za izradu izmjena i dopuna UPU područja omeđenog ulicama LJ. Posavskog-Branimirova-Crvenog Križa – u suradnji sa CPA d.o.o.	DJELOMIČNO OSTVARENO (25-50%) Program u izradi. Nakon očitovanja Zavoda stručni izrađivač nije dostavio izmijenjeni Program.
PROGRAMI ZA PROVEDBU JAVNIH NATJEČAJA	
Program za provedbu javnog natječaja za spomenik Antunu Branku Šimiću, Tkalčićeva	DJELOMIČNO OSTVARENO (više od 75 %) Zatražene konzervatorske smjernice. Program u izradi.
Program za provedbu javnog natječaja za novu gradnju u kompleksu Grada mladih u Granešini	OSTVARENO Program izrađen i dostavljen Gradskom uredu za gospodarstvo, ekološku održivost i strategijsko planiranje.
Program za provedbu javnog natječaja za izradu idejnog krajobrazno-urbanističko-arhitektonskog rješenja za uređenje javnog parka Šestine	DJELOMIČNO OSTVARENO (više od 75 %) Prijedlog programa izrađen i dostavljen Gradskom uredu za gospodarstvo, ekološku održivost i strategijsko planiranje. Traži se izmjena obuhvata programa. U tijeku konzultacije i korekcije.
Program za provedbu javnog natječaja za izradu idejnog rješenja Pastoralnog centra sv. Majke Terezije – u suradnji s Ured ovlaštenog arhitekta Miljenko Bernfest j.d.o.o.	OSTVARENO Program izrađen u suradnji sa Zavodom i dostavljen Gradskom uredu za gospodarstvo, ekološku održivost i strategijsko planiranje.
Program za provedbu javnog natječaja za izradu idejnog arhitektonsko-urbanističkog rješenja poslovne građevine s ugostiteljskim sadržajem – restoranom, na lokaciji Sarajevska cesta BB u Zagrebu – u suradnji s DIA pozitiva d.o.o.	DJELOMIČNO OSTVARENO (25-50%) Program u izradi. (Program je potrebno uskladiti s idejnim projektom Sarajevske ulice.)
Program za provedbu javnog natječaja za izradu idejnog arhitektonsko-urbanističkog rješenja za izgradnju poslovno-stambene građevine u Zagrebu, k.o. Blato, naselje Lanište – u suradnji s DIA pozitiva d.o.o.	DJELOMIČNO OSTVARENO (25-50%) Program u izradi. Nakon odrađenih sastanaka stručni izrađivač nije dostavio izmijenjeni Program.
Program za provedbu javnog natječaja za stambeno-poslovnu građevinu uz Maksimirsku cestu – u suradnji sa CPA d.o.o.	DJELOMIČNO OSTVARENO (25-50%) Program u izradi. Nakon očitovanja Zavoda stručni izrađivač nije dostavio izmijenjeni Program.
Program za provedbu javnog natječaja za izradu idejnog urbanističko-arhitektonskog rješenja za	OSTVARENO

Aktivnost prema Godišnjem programu rada Zavoda za 2022. godinu	Izvešće o ostvarenju
izgradnju stambene građevine u Zagrebu, Lazinska ulica, ugao Zagrebačke avenije i Ulice Dragutina Golika – u suradnji s DIA pozitivna d.o.o.	Program izrađen u suradnji sa Zavodom i dostavljen Gradskom uredu za gospodarstvo, ekološku održivost i strategijsko planiranje.
	-
7. DRUGI STRUČNI POSLOVI	
7.1. T220401-EU projekt proGleg - proposal number 776528-2	OSTVARENO Trajanje projekta proGleg (Productive Green Infrastrukture for post-industrial urban regeneration/produktivna zelena infrastruktura za postindustrijsku urbanu regeneraciju) je od 1.6.2018. do 31.5.2023., produljeno do kraja 2023. zbog pandemije Covid-19. Kao prostor "živećeg laboratorija" za primjenu rješenja temeljenih na prirodi (NBS) je lokacija bivše mesne industrije Sljeme u Sesvetama. Imajući u vidu ambiciozne ciljeve klimatske neutralnosti do 2050. godine, teži se maksimalno olakšanoj primjeni rješenja temeljenih na prirodi (NBS) u prostorno planskoj dokumentaciji i ostaloj regulativi. NBS-ovi su dio vizije budućnosti koja podrazumijeva niskouglični razvoj, energetska tranziciju i renaturalizaciju drugim riječima prelazak sa sive na zelenu infrastrukturu. Zavod za prostorno uređenje Grada Zagreba u okviru projekta razvio je polazišta niskougličnog razvoja za novu generaciju prostornih planova okrenutih prema zelenom razvoju u budućnosti.
7.2. T220402 Projekt-Prostorni program razvoja Zagrebačke regije („Greater Zagreb 2050“)	NIJE OSTVARENO Projekt nije pokrenut budući da nisu pronađeni izvori potrebnih sredstava.
7.3. T220403-Projekt-Integrirana prostorno urbanistička analiza	NIJE OSTVARENO Projekt nije pokrenut budući da nisu pronađeni izvori potrebnih sredstava.
7.4. T220404 Projekt-Razvoj platforme za primjenu rješenja za povećanje energetske učinkovitosti i smanjenje emisije Co2 u procesu urbanističkog planiranja	NIJE OSTVARENO Projekt nije pokrenut budući da nisu pronađeni izvori potrebnih sredstava.
7.5. T220405 Projekt- Integracija koncepta zelene infrastrukture u procese prostornog i strateškog planiranja	DJELOMIČNO OSTVARENO (25-50%) Projekt nije pokrenut budući da nisu pronađeni izvori potrebnih sredstava. Dio aktivnosti ostvaren je u sklopu projekta ProGleg.
7.6. T220406 Projekt-Analiza mogućnosti ublažavanja efekta urbanih toplinskih otoka putem zelene infrastrukture	NIJE OSTVARENO Projekt nije pokrenut budući da nisu pronađeni izvori potrebnih sredstava.
7.7. T220407 Projekt-Pilot projekt Sljeme Sesvete carbon free	DJELOMIČNO OSTVARENO (25-50%)

Aktivnost prema Godišnjem programu rada Zavoda za 2022. godinu	Izvešće o ostvarenju
	Projekt nije pokrenut budući da nisu pronađeni izvori potrebnih sredstava. Dio aktivnosti ostvaren je u sklopu projekta ProGReg kroz izradu programskih polazišta za provođenje anketnog natječaja za Sesvete Centar – Carbon Free.
7.8. Priprema projekata vezanih za zelenu infrastrukturu i prilagodbu klimatskim promjenama	OSTVARENO Realizirana je priprema tema zelene infrastrukture Grada Zagreba kao podloga za moguće projekte vezane za zelenu infrastrukturu i prilagodbu klimatskim promjenama.
8. SUDJELOVANJE NA STRUČNIM SKUPOVIMA, U RADNIM TIJELIMA, SURADNJA NA PROFESIONALNOM NIVOU, STRUČNA USAVRŠAVNJA SUKLADNO VREMENSKOJ I FINACIJSKOJ MOGUĆNOSTI	
Suradnja s Ministarstvom prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine u pogledu analize zakonskih i podzakonskih akata, predlaganje adekvatnih rješenja i prijedloga za izmjenu Zakona o prostornom uređenju, Zakona o gradnji i Zakona o obnovi zgrada oštećenih u potresu na području Grada Zagreba, Krapinsko-zagorske, Zagrebačke županije, Sisačko-moslavačke županije i Karlovačke županije (Narodne novine 102/20, 10/21 i 117/21)	OSTVARENO Zavod je koordinirao primjedbe Grada na prijedlog Izmjena i dopuna Zakona o prostornom uređenju koje su bile u javnom savjetovanju u prosincu 2022. godine. Krajem 2022. godine potpisana su tri sporazuma s Ministarstvom prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine: • Sporazum o dodjeli sredstava pomoći za unapređenje rada u informacijskom sustavu prostornoga uređenja (ISPU) u 2022. godini za ulaganje u stručnu edukaciju, računalne usluge, opremu i licence • Sporazum o dodjeli računalne opreme koju će koristiti službenici Zavoda nakon zaključenih okvirnih sporazuma te zaključenih ugovora po provedenom otvorenom postupku javne nabave „Računala i računalna oprema“ • Sporazum o korištenju licenci za specijalne alate koje će koristiti službenici Zavoda nakon zaključenog ugovora po provedenom otvorenom postupku javne nabave „Nabava licenci za specijalne alate“
Sudjelovanje u e-savjetovanjima i javnim raspravama o prostornim planovima državne, područne (regionalne) i lokalne razine	OSTVARENO U prosincu 2022. godine Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine uputilo je u skraćeno savjetovanje sa zainteresiranom javnošću od 15 dana Prijedlog zakona o izmjenama i dopunama Zakona o prostornom uređenju. Zavod je u savjetovanju podnio primjedbe i prijedloge te koordinirao primjedbe Grada na prijedlog ID Zakona o prostornom uređenju.

Aktivnost prema Godišnjem programu rada Zavoda za 2022. godinu	Izvješće o ostvarenju
Sudjelovanje u e-savjetovanjima i javnim raspravama o strategijama i zakonima državne razine kojima se isticala važnost niskougljičnog (bezugljičnog) razvoja i uloge prostornog planiranja i prostornih i urbanističkih planova kao instrumenta za provedbu politika energetske tranzicije i prilagodbe i ublažavanja klimatskih promjena.	OSTVARENO Djelatnici Zavoda kontinuirano su aktivno sudjelovali na stručnim skupovima na kojima su zagovarali razmatranje tema niskougljičnog razvoja i uloge prostornog planiranja i prostornih i urbanističkih planova kao instrumenta za provedbu politika energetske tranzicije i prilagodbe i ublažavanja klimatskih promjena. Sudjelovanje Zavoda na konferencijama navedeno je u zadnjoj točki ovog Izvješća. Zavod za prostorno uređenje Grada Zagreba u okviru projekta razvio je polazišta niskougljičnog razvoja za novu generaciju prostornih planova okrenutih prema zelenom razvoju u budućnosti.
Iniciranje donošenja Zakona pa time i prostornih planova temeljenih na niskougljičnom razvoju, energetske tranzicije, ublažavanju i prilagodbi klimatskih promjena, na prirodnim rješenjima i renaturalizaciji, na procjeni rizika i rješenjima za zaštitu od klimatskih ekstrema i prirodnih nepogoda	OSTVARENO Djelatnici Zavoda kontinuirano su aktivno sudjelovali na stručnim skupovima na kojima su zagovarali razmatranje tema niskougljičnog razvoja, energetske tranzicije, ublažavanja i prilagodbi klimatskim promjenama. Sudjelovanje Zavoda na konferencijama navedeno je u zadnjoj točki ovog Izvješća. Gore navedena načela kontinuirano se ugrađuju u planove koji se izrađuju u Zavodu. Prijedlozi unaprjeđenja zelene infrastrukture i primjene rješenja temeljena na prirodi (NBS – Nature Based Solutions) ugrađeni su u Odluke o izradi izmjena i dopuna planova, Prostornog plana Grada Zagreba, Generalnog urbanističkog plana grada Zagreba i Generalnog urbanističkog plana Sesveta, kao i nekoliko urbanističkih planova uređenja (UPU Vlaška – Šubićeva – Martićeva – Derenčinova, polazišta za UPU Desprim, UPU Zadvorsko). Isti su ugrađeni u polazišta za provođenje anketnog natječaja za središte Sesveta po „net zero“ principu, te su sastavni dio Programa cjelovite obnove povijesne urbane cjeline Grada Zagreba. Posebno treba naglasiti Urbanistički plan uređenja Vlaška – Šubićeva – Martićeva – Derenčinova (Blok Badel) u kojem su sustavno primjenjena načela usmjerena niskougljičnom razvoju, energetske tranzicije, ublažavanju i prilagodbi klimatskim promjenama te rješenja bazirana na prirodi.
Suradnja sa nadležnom ustrojstvenom jedinicom Ministarstva prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine tj. Zavodom za prostorni razvoj na izradi Državnog plana prostornog razvoja, kao i svim projektima koji budu povjereni Zavodu	OSTVARENO Zavod je bio stručni izrađivač Urbanističkog plana uređenja državnog značaja „Skijaški kompleks“ Medvednica. Plan se izrađivao u suradnji s nositeljem izrade Plana (Ministarstvo prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine).

Aktivnost prema Godišnjem programu rada Zavoda za 2022. godinu	Izvešće o ostvarenju
	Tijekom 2022. godine provedena je javna rasprava te je izrađen konačni prijedlog plana i predan nositelju izrade. U 2023. godini očekuje se usvajanje plana na Vladi RH te tisak konačnih elaborata plana. Nastavno na prijašnje radove na izradi Prostornog plana Parka prirode Papuk (2021. Zavod je surađivao na izradi navedenog plana te je pripremljen ispis Nacrta konačnog prijedloga plana), tijekom 2022. godine nije bilo daljnjih aktivnosti niti zahtjeva od strane nositelja izrade (Ministarstva prostornog uređenja, graditeljstva i državne imovine).
Suradnja s gradskim upravnim tijelima u svim razvojnim aspektima grada (promet, komunalije, zelenilo, izdavanje dozvola, statistika, gospodarstvo, energetike, turizam...)	OSTVARENO Djelatnici Zavoda sudjeluju u radu Radne skupine za koordinaciju i provođenje aktivnosti u vezi ocjene o potrebi pokretanja postupka za izradu prostornih planova Grada Zagreba: u 2022. godini održano je ukupno 12 sjednica i 9 sastanaka. Zavod sudjeluje i na drugim tematskim sastancima i koordinacijama na teme prostornog razvoja grada. Potrebno je istaknuti rad u koordinaciji za donošenje popisa strateških projekata Grada Zagreba gdje je Zavod inicirao uvrštavanje glavnih gradskih projekata razvoja brownfield područja (Blok Badel, Zagrepčanka, Gredelj, Sljeme Sesvete, Velesajam) u popis strateških gradskih projekata te sudjelovao u njihovoj razradi.
Sudjelovanje u radu Povjerenstva za stručnu analizu i ocjenu prometnih studija	DJELOMIČNO OSTVARENO (0-25%) Povjerenstvo nije bilo aktivno. Zavod je bio uključen u analize prometne studije za Gradski projekt Ciglane na Črnomercu, u komentar prometne studije za Buzinske Krče, mišljenje na projektni zadatak na Prometnu studiju prostora Trg Dr. F. Tuđmana za izgradnju podzemne garaže i dr.
Sudjelovanje u EU projektu proGleg u timu zajedno sa Gradskim uredom za strategijsko planiranje i razvoj grada, Arhitektonskim fakultetom u Zagrebu, Udrugom Zelene i plave Sesvete i tvrtkom Komfor Klima Grupa;	OSTVARENO Zavod za prostorno uređenje Grada Zagreba u okviru projekta razvio je polazišta niskougljičnog razvoja za novu generaciju prostornih planova okrenutih prema zelenom razvoju u budućnosti. Djelatnici Zavoda sudjelovali su na sljedećim međunarodnim radionicama / skupovima: • Zagreb, 17. i 18. veljače 2022.: ProGleg International Replication Workshop • Cascais, 30. ožujka -1. travnja 2022.: Cities Workshop for FRC and FC partners - Transition From NBS Implementation and Monitoring in

Aktivnost prema Godišnjem programu rada Zavoda za 2022. godinu	Izvešće o ostvarenju
	the Progireg Living Labs to NBS Replication in FRC and FC • Zagreb, 26. i 27. svibnja 2022.: ProGireg International Replication Workshop • Torino, 16. i 17. lipnja 2022.: ProGireg International Replication Workshop • Dortmund, 30.-31. kolovoza 2022.: ProGireg International Replication Workshop • Izložba Green Together - Regea i Grad Zagreb s Veleposlanstvom Kraljevine Danske: predstavljanje projekta proGireg i Programa cjelovite obnove povijesne urbane cjeline Grada Zagreba
Sudjelovanje u radu ZagrebForum-a kao i na drugim stručnim konferencijama.	OSTVARENO Sudjelovanje Zavoda na konferencijama navedeno je u zadnjoj točki ovog Izvešća.
Sudjelovanje u radu Povjerenstva za procjenu vrijednosti nekretnina	OSTVARENO Zavod temeljem Zakona o procjeni vrijednosti nekretnina kojim je određeno osnivanje i sastav procjeniteljskog povjerenstva sudjeluje u njegovom radu zastupljen jednim članom. Sjednice povjerenstva se održavaju jednom tjedno. Najveći broj elaborata odnosi se na procjenu vrijednosti budućih površina javne namjene. U 2022. godini održano je 45 sjednica Procjeniteljskog povjerenstva na kojima je razmatrano 777 elaborata (557 nova elaborata i 220 dopune).
Stručna izlaganja, suradnja s Gradskim četvrtima, GSGZ, strukovnim udruženjima	OSTVARENO Na prvoj sjednici Radne skupine za koordinaciju i provođenje aktivnosti u vezi ocjene o potrebi pokretanja postupka za izradu prostornih planova Grada Zagreba, 2. ožujka 2022., naglašeno je da je cilj ove radne skupine između ostalog koordinacija između gradskih upravnih tijela i zavoda, te kontinuirano zajedničko djelovanje i rad na svim planskim dokumentima. U tu svrhu razrađivan je model participacije i sakupljanja inicijativa od strane građana, poslovnih subjekata, udruga i strukovnih tijela, s naglaskom na Vijeća gradskih četvrti i njihovu ulogu u zaprimanju inicijativa na Generalni urbanistički plan Grada Zagreba i Generalni urbanistički plan Sesveta. Sukladno tome održan je sastanak 11. ožujka 2022. s predsjednicima Vijeća gradskih četvrti vezano za proceduru izrade prostornih planova na području Grada Zagreba, te utvrđivanje procesa kojima bi se omogućila veća participacija i informiranje građana i

Aktivnost prema Godišnjem programu rada Zavoda za 2022. godinu	Izvješće o ostvarenju
	mjesne samouprave u postupcima izrade prostornih planova. Održani su dodatni pojedinačni sastanci s vijećima gradskih četvrti i mjesnim odborima na kojima je vijećnicima obrazložen način i mogućnost sudjelovanja mjesnih odbora i gradskih četvrti u proceduri izrade prostornih planova: • Stenjevec i Podsused – Vrapče, 6. travnja 2022. • Maksimir i Peščenica – Žitnjak, 12. travnja 2022. • Novi Zagreb – zapad, 14. travnja 2022. • Trešnjevka – sjever i Trešnjevka – jug, 25. travnja 2022. • Novi Zagreb – istok, 2. svibnja 2022. • Sesvete, 19. travnja 2022.
Sudjelovanje na konferencijama i skupovima vezanim za smart city rješenja i tehnologije, energetska tranziciju, niskougljični i bezugljični razvoj i prilagodbu i ublažavanje klimatskih promjena	OSTVARENO Djelatnici Zavoda kontinuirano su aktivno sudjelovali na stručnim skupovima na kojima su zagovarali razmatranje tema niskougljičnog razvoja, energetske tranzicije i ublažavanja klimatskih promjena. Sudjelovanje Zavoda na konferencijama navedeno je u zadnjoj točki ovog Izvješća.
Praćenje natječaja i stručnih skupova vezanih za sredstva EU fondova	OSTVARENO Kontinuirano se prate natječaji i informacije vezani na korištenje sredstava EU fondova. Kako bi korištenje takvih sredstava bilo bolje u sklopu reorganizacije Zavoda formiran je poseban Odjel za međusektorsku suradnju i projekte s odsjecima za integrirano planiranje te za pripremu i vođenje projekata.
Sudjelovanje u radu stručnih tijela, konferencija	OSTVARENO Djelatnici Zavoda sudjeluju u nizu radnih tijela i stručnih skupina koje osniva Grad Zagreb ili kao predstavnici grada: • Radna skupina za koordinaciju i provođenje aktivnosti u vezi ocjene o potrebi pokretanja postupka za izradu prostornih planova Grada Zagreba (Grad Zagreb) • Radna skupina za izradu Cjelovite studije prostornog razvoja Grada Zagreba • Radna skupina za energetska tranziciju (Grad Zagreb) • Radna skupina za komunalne djelatnosti, zaštitu okoliša i prostorno uređenje (Hrvatska zajednica županija)

Aktivnost prema Godišnjem programu rada Zavoda za 2022. godinu	Izvršene o ostvarenju
	• Zagreb Smart City Hub • Radna skupina za izradu i praćenje provedbe Plana razvoja Grada Zagreba za razdoblje 2021.– 2027. • Life projekt IN-PLAN: integrirano energetska, klimatska i prostorna planiranje • Povjerenstvo za procjenu vrijednosti nekretnina (Grad Zagreb) • Koordinacija za izradu i vođenje Zagrebačke infrastrukture prostornih podataka • Ocjenjivački sud te tehnička komisija javnog natječaja za izradu urbanističko-arhitektonskog rješenje Doma za starije osobe Dubrava • Javni natječaj za izradu idejnog arhitektonsko-urbanističkog rješenja Dječjeg vrtića Heinzela – Vukovarska • Javni natječaj za izradu idejnog arhitektonsko-urbanističkog rješenja Dječjeg vrtića i Osnovne škole Jankomir – Malešnica Sudjelovanje na konferencijama navedeno je u sljedećoj točki.
Stručna usavršavanja	OSTVARENO Djelatnici Zavoda sudjelovali su na sljedećim konferencijama/stručnim usavršavanjima: • Skup Zelena integrirano planiranje u sklopu inicijative Novi europski Bauhaus, Karlovac, 29. ožujka 2022. u organizaciji Nacionalne platforme za Novi europski Bauhaus Republike Hrvatske. (Sudjelovanje u okruglom stolu.) • Radionica projekta u okviru STREAM projekta (Strategic Development of Flood Management, INTERREG Italija – Hrvatska) – Poreč, 20. srpnja 2022. Organizator: Sveučilište u Zadru i Grad Poreč. • Sajam i konferencija ArhiBAU 2022., 5. do 8. listopada 2022. u Areni Zagreb u organizaciji Društva arhitekata Zagreba. (Sudjelovanje s izlaganjem.) • Konferencija Krajobraz i zdravlje, 28. listopada 2022. u Zagrebu u organizaciji Zavoda za prostorni razvoj Ministarstva prostornoga uređenja, graditeljstva i državne imovine, povodom obilježavanja šestog međunarodnog dana krajobraza Vijeća Europe. (Sudjelovanje s izlaganjem.)

Aktivnost prema Godišnjem programu rada Zavoda za 2022. godinu	Izvešće o ostvarenju
	• Dani Orisa, Zagreb, 4.-5. studenoga 2023. • 5. kongres hrvatskih povjesničara umjetnosti, Zagreb, 10.-12. studenoga 2022. u organizaciji Instituta za povijest umjetnosti i Galerije Klovičevi dvori. (Sudjelovanje s izlaganjem). • Skup i okrugli stol Participacija u prostornom i urbanističkom planiranju, Split, povodom Svjetskog dana urbanizma 8. studenog 2022. u organizaciji Odbora za urbanizam Hrvatske komore arhitekata i Društva arhitekata Splita. (Sudjelovanje s izlaganjem.) • STUDIJSKO PUTOVANJE U LJUBLJANU - 15. prosinca 2022. djelatnici Zavoda boravili su u studijskom posjetu Odjelu za prostorno uređenje Gradske općine Ljubljana (OUP MOL – Oddelek za urejanje prostora Mestne občine Ljubljana). Cilj stručnog putovanja bio je upoznavanje sustava prostornog i urbanističkog planiranja u Ljubljani, razmjena iskustva, upoznavanje s primjerima dobre prakse te dogovor o mogućoj budućoj suradnji na temama prostornog planiranja Ljubljane i Zagreba. • Konferencija Parkovi za sve, Zagreb, 25. studenoga 2022. (Sudjelovanje na panelu.) • Konferencija „Novi Europski Bauhaus – lijepo, održivo, zajedno“, 24. i 25. studenoga 2022., Rovinj • Skup „Okoliš i klimatske promjene“, Tuheljske Toplice 21-25. studenoga 2022. • Tribina „Gredelj – studija i što dalje“ – DAZ, 16. studenoga 2022.

KLASA: 350-06/23-01/7

URBROJ: 251-470-01-23-1

Zagreb, 10. veljače 2023.

RAVNATELJ

Nikša Božić, dipl.ing. arh.

Upravno vijeće Zavoda za prostorno uređenje Grada Zagreba usvojilo je na 63. sjednici, 10. veljače 2023. godine Izvešće o ostvarenju godišnjeg programa rada Zavoda za prostorno uređenje Grada Zagreba za 2022. godinu.

PREDSJEDNICA UPRAVNOG VIJEĆA

Azra Suljić, dipl.ing. arh.